
Comune di Novate Milanese 
Settore Pubblica Istruzione e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1013 / 2017

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL 
DELLA FORNITURA DI  STOVIGLIE  PER  IL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE 
SCOLASTICA – CIG Z2E2167BFD - IMPEGNO DI SPESA 

LA DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

Premesso che  la Società Meridia S.p.A., costituita in data  11 giugno 2004, con sede in via Don 
Sturzo, 10 a Novate Milanese (MI) – P.IVA 04447230964 - è una società per azioni, a cui il Comune 
di Novate Milanese partecipa in forma minoritaria,  avendo sottoscritto e versato  il 49% del capitale 
sociale, per la gestione dei servizi di refezione scolastica e degli altri servizi di ristorazione;

Considerato che le cucine ed i refettori annessi alle scuole, unitamente alle attrezzature e stoviglie in 
essi collocati,  sono di proprietà dell’A.C.; 

Visto che alcune stoviglie necessarie all’erogazione del servizio e utilizzate dagli alunni sono usurate 
e che occorre pertanto sostituirle procedendo all’acquisto di nuove;

Visti:
- i Decreti Sindacali n. 14 del 24.12.2014 e n. 10 del 28.10.2016 con i quali è stato conferito alla 
Scrivente l'incarico di Direzione dell’Area Servizi Generali e alla Persona fino al termine del mandato 
del Sindaco;
- il decreto dirigenziale n. 25 del 22.12.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Direzione del 
Settore Istruzione e sport alla D.ssa Monica Dal Pozzo per il biennio 2017/2018,  Responsabile di 
questo procedimento;
-  l’art.  107 del D. Lgs.  n. 267/2000 che disciplina gli  adempimenti  di  competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.01.2017 avente per oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione triennio 2017/2019” e successive modifiche;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 11.07.2017 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019 e del Piano delle Performance 2017 ;
-  il  vigente Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con deliberazione G.C.  n.  106 del 
07.06.2011 e successive modificazioni;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 79 del 17.11.2016;

Richiamati:
* il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare:
-   gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 192, che prevede che la stipulazione dei contratti sia preceduta da apposita determinazione 
a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del privato contraente e le ragioni che ne sono alla base;

copia informatica per consultazione



-  l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
-  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-  il  decreto  legislativo  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D. Lgs 50/2016;
b) nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000  euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016;

Rilevato, pertanto, che non ricorrono comunque gli  obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi 
la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs 50/2016;

Richiamato l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Richiamato l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-
ter, del D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014;

Atteso  che  non  sono  attualmente  in  corso  presso  la  società  concessionaria  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi  informativi pubblici  (Consip S.p.a.),  convenzioni alle 
quali poter eventualmente aderire per l’acquisto delle stoviglie;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Evidenziato inoltre che per forniture di importo non elevato, come nel caso in oggetto, il ricorso alle 
ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 
notevole dispendio di tempi e risorse; 

Dato atto che si è proceduto a lanciare sulla piattaforma di e-procurement SINTEL una procedura di 
affidamento diretto alla Ditta  GIAVAZZI s.r.l. con sede legale in Via della Liberazione, 71 20068 
PESCHIERA BORROMEO (MI) – P.IVA 00705470151 – per l’acquisto di stoviglie per il servizio di 
refezione scolastica, di cui all’allegato 1 alla presente, che forma parte integrante e sostanziale, ID 
procedura 92175322, che propone la fornitura per una spesa di € 812,20 al netto dell’IVA al 22%;

Visto  il  Decreto  Legislativo  del  23/06/2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto 
del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata 
e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili nel rispetto dell’art. 183 comma 6;

Verificata la disponibilità finanziaria al capitolo 1033390  del Bilancio di Previsione 2017;

Evidenziato che la presente procedura è tracciata dal CIG: Z2E2167BFD;

Dato atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2017;

Accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 del codice di comportamento 
dei dipendenti comunali;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  ad  intervenuta  esecutività,  si  provvederà  alla  pubblicazione  della  presente 
determinazione sul sito Internet del Comune, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

Dato atto, altresì, che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm. e 
ii.;

2. di  provvedere all’acquisto delle stoviglie, di cui all’allegato 1, che forma parte integrante e 
sostanziale  della presente, tramite SINTEL dalla Ditta GIAVAZZI s.r.l. con sede legale in Via della 
Liberazione,  71 20068 PESCHIERA BORROMEO (MI) –  P.IVA 00705470151  per la  somma di 
€ 812,20 + IVA 22% per un totale di € 990,88;

3. di  impegnare la spesa di  €  990,88  al  capitolo 1033390 Bilancio 2017 Fattore economico 
2110102999 Centro 030130 Quinto livello 1030102999;

4. di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, la fornitura conseguente, a presentazione 
della fattura, alla Ditta GIAVAZZI s.r.l.,  accertata la regolarità contributiva tramite DURC, protocollo 
INAIL n. 9805468 e che non sussistono annotazioni ANAC;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet del Comune ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

6. di dare atto che la presente procedura è tracciata dal CIG: Z2E2167BFD;

7. di dare atto che l’esigibilità della presente dell’obbligazione, secondo il principio applicato 
della contabilità armonizzata di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011, si realizzerà nell’esercizio 
2017.

Lì, 21/12/2017 LA DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI 
GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1630 / 2017

Esercizio 2017

S 1033390 / 0 3765 / 2017 Prenotazione 990,88 GIAVAZZI SRL - STOVIGLIE PER IL
SERVIZIO DI  REFEZIONE SCOLASTICA

copia informatica per consultazione



POS. DESCRIZIONE Q.TA'

1 Cucchiaino inox 18/8 caffè 240

2 Forchetta inox 18/8 tavola 240

3 Cucchiaio inox 18/8 tavola 240

4 Coltello inox 18/8 tavola 240

5

Coltello tavola lama inox seghetata manico plastica 
bianca 50

6 Bicchiere polipropilene colore neutro cc.160 480

7 Contributo spese trasporto 1

ACQUISTO STOVIGLIE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Pubblica Istruzione 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1013 / 2017 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL 
DELLA FORNITURA DI  STOVIGLIE  PER  IL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE 
SCOLASTICA – CIG Z2E2167BFD - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 21/12/2017 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


